[image: image1.jpg]

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO
Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 20 horas, no prédio da Câmara Municipal, sob a presidência do vereador Paulo Roberto Mendes, secretariado pelo vereador Mário Miranda, estando presentes os vereadores Prof. Sergio Chemite, Tereza dos Santos, Eliel Coppi, Arnaldo Lourenço, Dorival Reis, Milton Ticaca e Rodrigo Mendes; no EXPEDIENTE DO DIA, foi aprovada por unanimidade a Ata da 21ª Sessão Ordinária; prosseguindo, deu-se início ao EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO, com a leitura do ofício n. 259/2018, que encaminha cópia dos Decretos nº 03 a 27/2018; ofício n. 260/2018, em resposta ao requerimento n. 46/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 262/2018, que encaminha cópias das Portarias nº 115 a 290/2018; ofício n. 265/2018, em resposta ao requerimento n. 88/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 266/2018, em resposta ao requerimento n. 89/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 267/2018, em resposta ao requerimento n. 73/2018, de autoria do vereador Mário Miranda e ofício n. 268/2018, em resposta ao requerimento n. 71/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; dando início ao EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES, foram lidas as justificativas dos Projetos de Lei do Legislativo nº 9/2018 de autoria do vereador Rodrigo Mendes, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de todos os estabelecimentos públicos e privados no Município de Pariquera-Açu, a inserirem nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial do autismo e dá outras providências” e a justificativa do Projeto de Lei do Legislativo nº 10/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes, que “Institui o mês Setembro Verde, para dar visibilidade à inclusão social da pessoa com deficiência no Município de Pariquera-Açu e dá outras providências”; após, o Presidente encaminhou os referidos Projetos de Lei do Legislativo às Comissões Permanentes Competentes para emissão de pareceres; foram lidas e encaminhadas ao senhor Prefeito as Indicações n. 130/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes e Indicação n. 131/2018, de autoria do vereador Eliel Coppi; foi lido e aprovado o requerimento n. 115/2018, de autoria do vereador Paulo Roberto Mendes; no EXPEDIENTE DE DIVERSOS, foi lida a Representação por quebra de decoro parlamentar, contra o vereador Arnaldo Lourenço – DEM, apresentada pelo Corregedor da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, Rodrigo Mendes e a Representação por descumprimento do Regimento Interno, contra o vereador Milton Ticaca – PR, apresentada pelo Corregedor da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, Rodrigo Mendes; após, o Presidente suspendeu a sessão por 10 minutos para eleição dos membros da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, ficando a comissão composta pelos vereadores Dorival Reis (relator), Mário Miranda (membro) e Milton Ticaca (Presidente) para apurar os fatos da representação contra o vereador Arnaldo Lourenço – DEM e os vereadores Tereza dos Santos (relatora), Eliel Coppi (membro) e Arnaldo Lourenço (Presidente) para apurar os fatos da representação contra o vereador Milton Ticaca – PR; fizeram uso da palavra no Expediente dos Vereadores os vereadores Prof. Sergio Chemite, Paulo Roberto Mendes e Rodrigo Mendes; dando início à ORDEM DO DIA, com a leitura do parecer conjunto da Comissão de Constituição, Justiça e Redação e da Comissão de Finanças e Orçamento n. 27 e da Emenda Modificativa, referentes ao Projeto de Lei nº 12/2018, que “Altera parcialmente a Lei nº 643/2017 e dá outras providências”, posto a Emenda Modificativa em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade de votos; posto a Projeto de Lei nº 12/2018 em votação, foi aprovado por unanimidade de votos; o Presidente deferiu o requerimento da dispensa do interstício regimental para votação da Redação Final do Projeto de Lei nº 12/2018 e a dispensa da leitura da mesma; posto a Redação Final do Projeto de Lei nº 12/2018 em votação, foi aprovada por unanimidade; prosseguindo, deu-se início à Explicação Pessoal, onde fizeram uso da palavra os vereadores Eliel Coppi, Tereza dos Santos, Dorival Reis, Milton Ticaca, Arnaldo Lourenço, Prof. Sergio Chemite, Mário Miranda, Rodrigo Mendes e Paulo Roberto Mendes, que aproveitou a oportunidade para convocar os senhores vereadores para realização de sessão extraordinária no dia 28 de junho de 2018, às 20 horas, em atendimento ao requerimento n. 109/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes, através do qual convoca a Diretora do Departamento de Fazenda, Sra. Nazareth Batista França de Lima, para prestar esclarecimentos acerca do Projeto de Lei nº 11/2018, que trata da Lei de Diretrizes Orçamentárias; na mesma ocasião, o Presidente aproveitou para convocar os senhores vereadores para votação do Projeto de Lei nº 11/2018, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2019, e dá outras providências”, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, a se realizar em Sessão Extraordinária no dia 28 de junho de 2018, às 21 horas, também informou a disponibilização da íntegra desta Sessão no Portal da Câmara Municipal na internet, nada mais havendo a relatar, eu Mário Miranda ________________, Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente.
“Deus seja louvado”
33